Stadt Oranienburg

Vorlage-Nr.

Beschlussvorlage der Verwaltung

Bezeichnung der Vorlage Zielvereinbarung zur Erlangung des Zertifikats "Familiengerechte Kommune" der Stadt Oranienburg und deren Umsetzung Stadtamt 40.56

0208/2015

öffentlich

Beratungsfolge	Sitzungstermin	in Beratungsergebnis		
		+	-	0
Ortsbeirat Schmachtenhagen	23.03.2015			
Ortsbeirat Zehlendorf	23.03.2015			
Ortsbeirat Friedrichsthal	24.03.2015			
Ortsbeirat Sachsenhausen	24.03.2015			
Ortsbeirat Lehnitz	25.03.2015			
Ortsbeirat Malz	25.03.2015			
Ortsbeirat Germendorf	26.03.2015			
Ortsbeirat Wensickendorf	26.03.2015			
Ausschuss für Soziales, Kultur, Sport, Tourismus,	16.04.2015			
Senioren und Migration				
Hauptausschuss	27.04.2015			
Stadtverordnetenversammlung	11.05.2015			

Beschlussvorschriften			Genehmigungsvermerk			
			Datum			
			Der Bürgermeister			
Finanzielle Auswirkungen:			Beteiligte Dezernenten			
nein	EHH	Bilanz	I	II	III	
			\boxtimes	\boxtimes		
Beteiligungsrechte Ortst	peiräte		Anhörung § 46 (1) BbgKVerf	Antrag § 46 (2) BbgKVerf	Entscheidung § 46 (3) BbgKVerf	

Sachdarstellung:

Im September 2013 hat die Stadtverordnetenversammlung die Auditierung der Stadt Oranienburg als Familiengerechte Kommune beschlossen (1109/2013).

In Strategieworkshops im April und Mai 2014 wurden in den Handlungsfeldern

- 1. Steuerung, Vernetzung und Nachhaltigkeit
- Familie und Arbeitswelt, Betreuung
- 3. Bildung und Erziehung
- 4. Beratung und Unterstützung
- 5. Wohnumfeld und Lebensqualität
- 6. Senioren und Generationen

für Oranienburg relevante und wichtige Themen aufgegriffen. Die Ergebnisse wurden in der Arbeitsgruppe, die aus Akteuren für Familien, Politik und MitarbeiterInnen der Stadtverwaltung bestand, konkretisiert. In zwei Handlungsfeldern - "Beratung und Unterstützung" und "Wohnumfeld und Lebensqualität" wurde im September und November 2014 die Beteiligungsphase durchgeführt. Am 27.09.2014 fand eine Elternwerkstatt zum Thema "Angebote für Kinder, Eltern und Familien" und am 08.11.2014 eine Ortsteilkonferenz in den Ortsteilen Friedrichsthal und Malz zum Thema "Leben und Lebensqualität in den Ortsteilen" statt. Die dabei ausgearbeiteten Ziele fließen in die Zielvereinbarung ein, die dieser Beschlussvorlage beigefügt ist (Anlage 1). Die Zielvereinbarung beinhaltet familienpolitische Ziele und Maßnahmen der Stadt Oranienburg, die im Zeitraum von 2015 bis 2018 umgesetzt werden sollen.

Nach der Beschlussfassung überprüft der Projektträger, der Verein "Familiengerechte Kommune e.V." die vorgeschlagenen kommunalen Ziele, die zur besseren Darstellung der bereits vorhandenen Maßnahmen und Projekte hinsichtlich Familiengerechtigkeit in der Stadt Oranienburg und deren Weiterentwicklung beitragen sollen. Bei erfolgreichem Ergebnis wird im Juni 2015 das Zertifikat "Familiengerechte Kommune" an die Stadt Oranienburg übergeben.

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Zielvereinbarung zur Erlangung des Zertifikats "Familiengerechte Kommune" der Stadt Oranienburg und deren Umsetzung im Zeitraum 2015 bis 2018.

Anlagen:

Zielvereinbarung